
HOTĂRÂRE
Nr. 27 din 20.03.2014

privind aprobarea suspendării aplicării de mărire a taxelor de la literele a), g) şi h) din
Anexa nr. 9B lit. C din H.C.L. nr. 72 / 30.05.2013, privind stabilirea impozitelor şi taxelor

pentru anul 2014 la nivelul Municipiului Câmpia Turzii

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de
20.03.2014;

Analizând proiectul de hotărâre nr. 8503 din 11.03.2014, privind aprobarea suspendării
aplicării de mărire a taxelor de la literele a), g) şi h) din Anexa nr. 9B lit. C din H.C.L. nr. 72 /
30.05.2013, privind stabilirea impozitelor şi taxelor pentru anul 2014 la nivelul Municipiului
Câmpia Turzii, iniţiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5;
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului

Local al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;
Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor și a drepturilor conferite prin art. 36 şi art. 115 alin. (1) lit. b din

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobă suspendarea aplicării de mărire a taxelor de la literele a), g) şi h) din Anexa
nr. 9B lit. C din H.C.L. nr. 72 / 30.05.2013, privind stabilirea impozitelor şi taxelor pentru anul 2014
la nivelul Municipiului Câmpia Turzii, cele trei taxe vor rămâne la valoarea din anul 2013.

Art.2Anexa alăturată face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3 Agenţilor economici – taximetrişi, care şi-au vizat autorizaţiile pe anul 2014 şi au

achitat taxele majorate, li se vor restitui, la cerere, sumele plătite în plus.
Art.4 Prezenta hotărâre are caracter individual.
Art.5 Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se

încredinţează Primarul Municipiului Câmpia Turzii prin Serviciul Public Poliţia Locală –
Autoritatea de autorizare.

Art.6 Comunicarea prezentei se face prin grija Serviciului Juridic şi Contencios.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Mihail-Iuliu PĂTRUȚIU SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 19 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot
au fost prezenţi 19)

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIA TURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;



ANEXA la H.C.L. nr. 27/2014

TAXE SPECIALE REFERITOARE LAACTIVITATEA DE TRANSPORT ÎN REGIM DE
TAXI ŞI ÎN REGIM DE ÎNCHIRIERE PE RAZA MUNICIPIULUI CÂMPIA TURZII

Specificare U.M. Nivel aprobat
pentru 2014
conform HCL
nr. 72/2013

Nivel existent
în 2013 şi

aprobat pentru
2014

a)eliberare, viză şi monitorizare anuală
autorizaţie de transport persoane în regim de
taxi
b) eliberare, viză şi monitorizare anuală
autorizaţie de transport mărfuri şi bunuri în
regim de taxi
c) eliberare copie conformă a autorizaţiei de
transport persoane în regim de taxi şi a
autorizaţiei de transport persoane în regim de
închiriere
d) eliberare copie conformă a autorizaţiei de
transport pentru executarea serviciului de
închiriere autoturisme ( pentru fiecare
autoturism închiriat )
e) eliberare copie conformă a certificatului de
înregistrare la Registrul comerţului pentru
efectuarea exclusiv a serviciului de închiriere
autoturisme
f) eliberare , viză şi monitorizare anuală a
autorizaţiei de dispecerat taxi
g) taxă anuală de utilizare a locurilor de
aşteptare ale clienţilor
h) eliberare, viză şi monitorizare anuală
autorizaţie taxi pentru executarea serviciului de
transport persoane în regim de taxi
i)eliberare, viză şi monitorizare anuală
autorizaţie de taxi pentru executarea serviciului
de transport mărfuri sau bunuri în regim de
taxi
j) taxă pentru înlocuirea autovehiculului la
cerere şi preschimbarea autorizaţiei taxi
k) taxă eliberare duplicate ale autorizaţiilor de
transport, autorizaţiilor taxi, a copiilor
conforme şi a autorizaţiilor de dispecerat

lei

lei

lei/autoturism

lei/autoturism

lei/autoturism

lei

lei/an/autoturism

lei//autoturism

lei//autoturism

lei//autoturism

lei

100

100

100

100

100

200

100

100

100

100

100

50

100

100

100

100

200

50

50

100

100

100


	HOTĂRÂRE

